事 務 連 絡

令和４年６月７日

 各検疫所 御中

 検疫所業務課

ベトナム産食品の取扱いについて

今般、別添のとおり医薬品成分を含む製品に係る報道発表が行われましたので情報提

供します。

また、検査の結果、医薬品にのみ使用が認められる成分であるシブトラミンの混入が

確認された事例であることから、下記製造者で製造された食品の輸入届出がなされた場

合には、貨物保留の上、薬機法上の医薬品及び医薬部外品に該当しないことの確認を文

書にて行うとともに、当課まで連絡願います。

記

製造者：QUOC ANH PHARMA CO.,LTD（PHARMA QUOC ANH CO.,LTD）

令和4年6月07日（火）

照会先

医薬・生活衛生局

監視指導・麻薬対策課

課長補佐： 山本　剛 　(2763)

専門官： 三宅　晴子 (2768)

(代表電話) 03 (5253) 1111

(直通電話) 03 (3595) 2436

報道関係者　各位

医薬品成分を含有する製品による健康
被害（疑い）の発生について

　本日、兵庫県西宮市及び千葉県千葉市から、別添１及び別添２のとおり記者発表を行った旨の連

絡がありましたので、お知らせいたします。

　当該製品を摂取すると健康被害が起こるおそれがあるため、摂取している方は直ちに摂取を中止

し、健康被害が疑われる場合には速やかに医療機関を受診するとともに、最寄りの保健所にご連絡

ください。

別添１［PDF形式：324KB］

別添２［PDF形式：227KB］

PDFファイルを見るためには、Adobe Readerというソフトが必要

です。Adobe Readerは無料で配布されていますので、こちらから

ダウンロードしてください。

Page 1 of 1医薬品成分を含有する製品による健康被害（疑い）の発生について｜厚生労働省

2022/06/07https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_26097.html

 令和４年６月７日
西宮市政記者クラブ各位

医薬品成分を含有する製品の発見について
 令和４年４月１４日（木）、ＳＮＳを通じて購入したダイエット用健康食品を摂取した市

民から健康被害の届出があったため、当該製品を国立医薬品食品衛生研究所で検査した結

果、医薬品成分のシブトラミンが検出されました。
 この製品を摂取すると健康被害が起こるおそれがあるため、摂取している方は直ちに摂

取を中止し、健康被害が疑われる場合には速やかに医療機関を受診するとともに、西宮市

保健所にご連絡ください。
 市民の皆様は、購入や摂取をしないよう注意してください。

なお、いわゆる健康食品において医薬品成分を含むものは医薬品とみなされ、厚生労働

大臣の承認を受けずに製造販売することは、「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全

性の確保等に関する法律」で禁止されています。
１．健康被害の状況
 市民がＳＮＳを通じて福岡市の販売者から入手したダイエット用健康食品を摂取して体

調不良となりました。
主たる症状は、動悸、口喝、頭痛、めまい等です。なお、当該市民は当該製品の摂取を

中止しており、現在は回復しています。

２．健康被害が疑われる製品の概要
（１）摂取時期
  令和４年３月１４日～令和４年３月末
（２）製品名
  ① Ｄｅｔｏｘｅｒｅｔ ゼリー（セロリと海藻の風味）
  ② Ｄｅｔｏｘｅｒｅｔ ゼリー（ブラックカカオ蜂蜜風味）
（３）形状
  ゼリー状（別添写真のとおり）
（４）検出された医薬品成分
  ① シブトラミン（１袋中に２１．９ｍｇ検出）
  ② シブトラミン（１袋中に２３．７ｍｇ検出）
（５）検査機関
  国立医薬品食品衛生研究所

FMGGU
テキスト ボックス
別添１

（６）検査結果判明日
  令和４年６月６日
３．市の対応
（１） 市のホームページに当該製品等を掲載し周知するとともに、購入や摂取の中止など

の注意喚起を行いました。（掲載先：トップページ→健康・福祉→健康・保健所情報

→医事・薬事→医薬品成分を含有する製品の発見について）
（２） 当該製品の販売者を所管する福岡市へ通報し、対応を依頼しました。
４．市民への注意喚起

・ この製品を摂取すると健康被害が起こるおそれがあるため、摂取している方は直ちに

摂取を中止し、健康被害が疑われる場合には速やかに医療機関を受診するとともに、

西宮市保健所にご連絡ください。
・ 市民の皆様は、購入や摂取をしないよう注意してください。

５．参考
 シブトラミンは国内で医薬品としては承認されていません。
 作用：中枢性食欲抑制作用
 副作用：血圧上昇、心拍数増加、頭痛、口喝、便秘、鼻炎等
【市民からのお問い合わせ先】
西宮市健康福祉局保健所保健総務課
担 当：薬事チーム
電 話：０７９８－２６－３７７５
【この記事に関するお問い合わせ先】
西宮市健康福祉局保健所保健総務課
担 当：小出
電 話：０７９８－２６－３１２０

別添

外箱表面 外箱裏面

外箱側面① 外箱側面②

外箱天面 内袋

説明書裏面

内袋詳細① 内袋詳細②

内袋詳細③ 説明書表面

1

令和４年５月２日、インターネットを通じてダイエット用食品を購入した市民１名から体

調不良の相談があったため、当該製品を国立医薬品食品衛生研究所で検査したところ、医薬

品成分のシブトラミンが検出されましたので、お知らせします。

この製品を摂取すると健康被害が起こるおそれがあるため、直ちに摂取を中止し、健康被

害が疑われる場合には速やかに医療機関を受診するとともに、市保健所にご連絡ください。

市民の皆様は、購入や摂取をしないよう注意してください。

１ 製品の概要

 ・名 称 Detoxeret Jelly（セロリと海藻の風味、ブラックカカオ蜂蜜風味）

 ・内 容 量 １５本

 ・形 状 チューブ状ゼリー

 ・外 観 「６ 製品画像」のとおり

 ・購 入 日 令和４年４月２７日

 ・検 出 成 分 医薬品成分「シブトラミン」

 ・検 出 量 セロリと海藻の風味 38.3 mg/本

        ブラックカカオ蜂蜜風味 22.8 mg/本

 ・検査結果判明日 令和４年６月６日

２ 検出された医薬品成分の概要

シブトラミン

海外では医薬品としての承認があるが、国内では承認されていないため、製造販売は禁

止されています。

  適 応：肥満症の治療

  副作用：血圧上昇、心拍数増加、頭痛、口渇、便秘、鼻炎等

３ 健康被害の状況

  相談のあった市民の方は、インターネットを通じて購入したダイエット用食品を摂取し

て頭痛、動悸、ほてり、吐き気等の体調不良となりました。

  なお、当該市民は当該製品の摂取を中止しており、現在は回復しています。

４ 市民の皆様へのお願い

・この製品をお持ちの方は健康被害が起こるおそれがあるため、直ちに摂取を中止してく

ださい。

・健康被害が疑われる場合には、速やかに医療機関を受診するとともに、市保健所にご連

絡ください。【連絡先】千葉市保健所総務課 電話：０４３－２３８－９９６７

５ 市の対応

  販売業者については、現在調査中です。

  市ホームページに当該製品の写真等を掲載し、市民への注意喚起を図ります。

令和４年６月７日
保健福祉局医療衛生部
医療政策課
電話 ２４５－５２０２

２４５－５２０７

医薬品成分を含有する製品の発見について

記者発表資料

FMGGU
テキスト ボックス
別添２

2

６ 製品画像

  外箱（表面）               外箱（側面）

  外箱（側面）

個包装（表面）              個包装（裏面）

	検疫所あて事務連絡.pdf
	別添　医薬品成分を含有する製品による健康被害（疑い）の発生について.pdf